minium in donatorem sine traditione, & hoc duplicitate primi, fauore donatorem, qui exercet libralitatem, secundu[m] odio donatorem ingratis, qui pacia non observat, sed eius opinio est falsa, quia pacia non seruata datur quidem condicione ob causam ad repetendu[m] donata, ut tot. cit. s. & C. de cond. ob caus. sed dominium non retrotransfert nec datur rei vendicatio, & idem est respectu eius, qui liberalitatem exercet, licet fauore dignus, in non ramen repertus, quid non seruata pacia possit vendicare donata, stat ergo verior ratio fauore alimento.

[10] Prædictum camen priuilegium non habet locum, quando donatio facta est eccl[esi]e, & sequitur Bald. in d. l. ver. Canonizat non concederent, & de donatio, que sub modo, vbi dicit apud Leg. 12. hoc verum esse etiam in Ecclesia, sed quod canonizat non admittunt, id est subdit, quid non qui figurandum in Ecclesia, vel hospitali, sed in alijs, & quantum non dicat, ratio esse potest, quia priuilegium non habet locum, iustus priuilegio conti[gu]t a parte priuilegiatum, Authent. quas actiones C. de factos sancti eccl[esi]e, in prefusione, de probatio, 1. sed & multas, s. 1. si est exculpat, ut ab aliis dicitur, s. exceptus, C. qui potest in p[ro]p[ri]o, habe. Bald. in c. 1. ver. sed contra hoc immediate, de probatio, vbi inferte, quid dicitus [12] non ut sit contra fiscum eccl[esi]e priuilegio, quod ibi edatur, idem est, quando fiscus cum dote concurret 1. a. C. de priuilegio, & quod dictum est super a fisco, volunt etiam Dec. in d. c. nu. 15. l[et]af. in L. que quicunque, sed eder. Natus confi. 14. in numer. 4. Caccialupi, in L. omnes populi, numero 128. ff. de iust. & iur. vbi loquitur de eligendo iudice, Berengar. in leg. in quartam, cap. 1. nomine 212.

Contrarium tamen temnit Roman. in confi. 184. numero 30. vbi tenet, quid estiam contra Ecclesiam contumaciam, quod estiam contra Ecclesiam contumaciam, & transferendi dominium, nihil tamen allegat propter textum in d. l. & in d. c. verum, & hanc opinionem tenendo posset ad contrarium fundamentum responderi, quod priuilegium vitetur priuilegio etiam contra priuilegium, qui tanquam non habet priuilegium in ea specie, de qua [13] in actatus, ut est textum L. in ff. ex quibus causa maior, vbi minor restatur contra minorem, & ad aures, vbi Ab. in 2. not. de prescripta, ita declarant Cyn. & alij in Authent. quas actiones Doctores in leg. priuilegia. ff. de priuilegiis, credito. & hanc declaratione sequuntur omnes, ut inquit Deci. in c. in praesentia, nu. 51. de prob. eccl[esi]e ait enim non teperior illo cau. specialiter priuilegiata, ego non video, quare eo modo priuatu[m] non debet Ecclesia, licet iacutus, propter pacia non seruata. videmus etiam quod Ecclesia, qui tem habet in employmen[ti]o, [14] cadit a iure suo, sicut priuatu[m] quilibet, si propositum canone non solvit, Bald. in c. z. numero 10. de aljen. feudi. vbi Alijar, in S. inde potest, column. 3. & ff. l[et]af. num. 15. idem Bald. in Authent. quatenus, numer. 4. C. de factos sancti eccl[esi]e, gloss. in e. confi. 14. in tit. de alieno, vbi Holt. & alij de religio domini. Special. in titulo de locat. s. tunc aliqua, num. 73. gloss. in d. Authent. quatenus, vbi Salicet, num. 2. vbi Capell. num. 61. Bald. in d. placet, num. 3. C. de factos sancti eccl[esi]e, & ibi Parpal. in repet. num. 120. dicit est eti[us] ma[re]git communione opinionem post l[et]af. numero 16. in l[et]af. & numero decimo octavo in 2. Redoam. in tract. de alieno, ret. eccl[esi]e in tit. de caducit, feudi, ob non solvit, capta. numero 3. ergo eudem modo priuatin ob paciam non seruatum; strictius enim ligat patruim, quam non seruatum, & cum d. l. loquuntur in delectu[m] debet

per indehinc quaque intelligi. Ide predicatio de publicis.

Bene admittit quod Ecclesia restituere in integris siob culpam præstatis qui alimenta non præficiunt, cedit à iure sua facili restituuntur. [15] quando priuatus ob canonem non solutum, ex extremitate reficit in integro inter diuinorum. C. de sacra facie ecclesie. Lxx. publicans. C. de iure rer. fiscalib. 10. Specul. d. tit. de locat. s. m. aliquo. num. 16. Iaf. in L. num. 49. C. de iure emphyte. Curt. Jun. de feudis. 1. part. que libet. num. 3. Rua. in confus. numero septimo confi. 15. in fin. volumen. i. utitur. [16] enim iure minoris, vt voluit gloria cap. audieris, vbi etiam Abb. de reficit in integrum restituunt etiam ad lucra, vt per Abb. ibi, numer. 15.

Refringe secundò priuilegium predictum, vt procedat, quando id, quod pro aliumentis erat præsumendum, est quid magni valoris, alii si erat quid modicum, non id est leucus. [17] reuocatio pietatis tenet Salices. In Lege legio. 4. oppositum est. C. de iudicio. ob caus. mouetur, quia emphyteuta non priuatur ob modicum canonem non solutum, vt probatur in L. qui tenuit. C. de sacra facie ecclesie. de quia pro tam modico non est de aliumentis prouisum aliumentario, neq. factit. d. L. facit qui proper. [18] modicum in ingratisdum vaillius non priuatur. Baldin. c. s. l. vbi. gloss. C. de libe eas. Barbat. in confi. 45. colum. 3. volum. 1. Tyraq. in tracta. de iudice in reb. zig. ver. quadrigem. monito & dicit Bald. in d. Authen. qui tem. in 2. no. quod emphyteuta ob deteriorationem modici [19] momenta non potest expelli, quia contractus non reficitur ob modico, tequitur ibi Fulgo. Castren. & Iaf. & facit, quia redditibilitas non datur pro minimo virtuo. si tamen, s. vita. fidei edificatur. Bald. in L. prædicto, column. 1. ver. quarto pro quibus rebus. C. de xxi. actio. Addo quod modus deficiente in modico, non debet resuari contractus, sicut dicimus con deficie. [20] conditionem, si defecit sit in modico, secundum Bald. in L. pro hereditatis, column. 2. ver. 1. C. de hered. actio.

Conteriam tamen voluit Bald. in d. ex legem. 5. ver. octavo ad idem, vbi consulunt quod apponatur semper in instrumento donationis aliquid præstatandum in causa aliumentorum, & pro eius dicti confirmatione Ripa in L. fin. numero 129. C. de reuse, don. considerat verba d. L. ibi, vt certa sibi aliumenta peteat. illa enim dictio, certa, idem significet, quod aliqua. si certis annis. C. de part. & dictio, [21] aliiquid, verificatur in modico, l. hanc legem, si de contrah. empe. per quam dicit Oldrad. in confi. 26. columm. 4. ver. secundo, vbi donantur. nome. 8. quod dictio, aliqua, arcta significacionem orationis ad rem modicam, & dicunt Bart. & Ange. in L. fin. seruum. 5. s. i. p. 1. p. 2. de acq. hæres. naturam eius dictio est, vt in qualibet particula, & ita etiam in minimo verificari. & inquit Deci. in c. de appellacionibus column. secunda ver. primus est, quando dispositio, extra de appella, quod vbi dispositio loquitur per dictum dictio, semper minimum est considerandum, & dicunt Bald. & Dec. in cap. quoniam, de testibus sui est, si etiam quid minimum conferat ad causam id, quod requiriatur in eo recte, plures citat Tyraq. in L. vñquam, in ver. omnisi, vel partem aliquam, nu. 14. & 15. C. de resto, donat, est ensis dictio multofera, quod omnia comprehendit, & nihil omittit, vt dicit in confi. 3. g. quin. 10. clm ergo textus dicit, certa aliumenta, perinde tortulus quid nimirum, ac si disficit, aliqua aliumenta, secundum Salic. ibi, Ripa ibi ad-

dicit etiam, quod emphyteuta non solutum priuante re emphyteutam ob non solutum canonem, quando [22] conflititoris in uno numero. 3. in re mandata, vt voluit Bart. in d. Authen. qui remunnum. 6. vbi Bald. numeros. Iaf. in confi. qui dicit communem, Iaf. & idem dicens, num. 10. Iaf. in L. num. 52. C. de emphyte. A. fl. 2. in deci. 80. numero. 2. Socin. in confi. 167. num. 7. in fin. volumen. 1. Barbat. in confi. 46. in fin. volumen. 2. Rua. in confi. 167. num. 10. volumen. Tyraq. de tracta. consent. 4. & gloss. 6. numero. 26. in fin. sed etiam quando ex maiori canone deficit solutio videt [23] num. 1. vt voluit Specul. in d. s. nunc aliqua, num. 4. & Cefren. & Aleman. in fin. executione. s. item si iste de verbo. oblig. Iaf. in d. 2. vbi reprehendit Bald. conteriam tenetem, & ante hoc Alber. in Authen. qui rem. num. 4. Oldr. in confi. 59. Imo. 1. epotius num. 2. de locat. G. grad. in confi. 57. numero. 10. Cros. in L. 4. 5. Cato numero. 29. ff. de verb. oblig. Bero. in confi. 11. 0. numero. 17. volumen. 1. Tyraq. d. glo. 6. numero. 26. & in tractate iudic. in reb. exigent. seren. ver. 5. il. 2. Roland. in confi. 17. numero. 14. volumen. 1. Natin. confi. 479. num. 7.

Addo, quod voluit glo. in L. tres bona fide, si de ceteris excepto per quia dicit Bald. quod faciliter casit emphyteuta ob defectum, non nisi numeri, quod est patrum. [24] idem Bald. in rub. C. de contrah. empe. num. 10. quiescit. Barbat. in confi. 40. colum. 18. volumen. 2. Tyraq. id. ver. quinquegesimo primo, confirmatur, quia priuatus emphyteuta non solutus inducitur proper contractum, non proper [25] rem, vt dicit Bald. in cap. 2. s. i. si libellario, colum. quibus modis iudicatur. sequitur Nat. in confi. 1479. numero 9. ergo nos debet attendi, an id, quod erat solutum, sit modum, vel modicum, & id ipsum consideratur in d. L. C. de donat, quae sub modo ibi, eo, quod legi illi obtemperare voluerit, & non minus idcirco inobedientia, qui deficit in modico, quia qui in modico, & non est absurdum, nam regula, quod contractus non sit illi obtemperandus, qui ex parte sua non obtemperat, procedit enim quando pars deficit. [26] in milio. secundum Bald. in Liurifentium. 5. ad ead. in ver. parta concutis, in 2. notab. ille pact. Dec. in L. cim. proponens. num. 5. vbi Curt. Iuad. Alex. n.s. C. de pact. Nat. in confi. 173. num. 19. ver. nec. relevat. Carp. in confi. 66. num. 18. D. Beci. in confi. 45. num. 10. Menoch. in confi. 55. n. 6.

Ei non obstat id, quod inquit Salier. in d. ex lego, quod felicit emphyteuta non priuatur, quia si incligit quod non priuatur, si deficit in modico solutione, habet contra se communam opinionem: si vero intelligit, quod non priuatur ob modicum deteriorationem, quo causa bene dicit, [27] & idem temeriter supradicit Dodec., quibus addo Roland. in confi. 49. numero. 1. volumen. Menoch. de erbis. iudicatu. 78. num. 6. L. iudou. deci. Perus. 2. num. 11. & frequentius infiniti Moderni, responderi potest, tunc non priuatur, quia ea potest recipi rem, non autem contemptum, & in calce nostro deficiens in solutione, non dum non obtemperat legi contractus, dicunt contemneret, id est pro modico defecit priuatur. Rupes, qui male votum te illam deteriorando, non impugnat contractum, sciat qui non soluit quod premitur, vt in d. L. ergo non mirum si non vix que causa inductio priuatum emphyteute.

[28] An autem isto causa licetum sit morari pergit, concludit Cyn. in d. 2. licet si tria concutantur, quid si non, si contractata quod sit intra modicum tempus, & quod ius creditoris non sic actuonem derit, sed quia etiam est hoc evocata titula, in priuatu-

an licet purgare moram in causâ alimentorum, non reponit ad tamen quod idem tenet. Cura. Jun. in l. traditionibus, n. 26. C. de pac.

Datur autem plera remedia, quando donatarius non impler contractum, & non praefat alimenta, nam competit proprii vienii rei vindicatione condicione ob causam [39]. ad repetendum datur. s. vi proponis. C. de cond. ob cau. in d. l. C. de donat. qui sub modo, ybi gloss. Bald. Salic. & alij. Corn. conf. 25, c. num. 4. ver. circa secundum volum. 3. & de hac conditione loquuntur. Doctores, quando mentionem faciunt de actione personali, nam condicione est in ijs personam. s. sic itaque, institut. de actio. & oblig. s. sp. bellum. Institut. de actio. & condicione dicunt oratio actus personalis, quia condicione est denunciare, & in rebus non est necessaria denunciatio, ita declarat Ias. in i. cert. condicione, in princ. num. 3. & 5. ff. si cert. pet. multe tamem conditiones [31] que sunt in rei scripta, & dantur contra posseforem, 1. 3. 2. vbi gloss. in ver. est autem personalis, & ibi nos. Docto. fil. ad exhibens. fin. vbi Bartol. & alij. s. de oper. acu- min. & multis citat Tyrasquell. de tract. confus. 5. gloss. 5. num. 8. vbi potest videri, datu. quam actio praescripsis verbis [32] sed non ad revocandum data, in d. ad implementum promissorum, legem. C. de donat. si donationis. C. de contrah. emp. gl. in d. 1. vbi Bartol. in pr. & Salin. 2. quod si contractus effec- turatus, datur pro refusione [33] actio ex hi. quis maior. C. de transact. Corn. in causa. 25. col. 4. vol. 3. Rip. in causa. 26. e. s.

S U M M A R I A.

1. Retinere regulariter est prohibita, & una res pro alia restituiri non potest, & inferno ad punita.
2. Animal alienum invenitum in proprio fundo dare domum retinere potest si domino fundi, ut con- gressus eius sit.
3. Animal alienum qui placuit, potest retinere donec fibi sacrificiat.
4. Retinere potest pro impensis in ea factis.
5. Libri scholaris, vel Doctoris capi non possunt pro ex- aeratione indicatis.
6. Libri scholaris retinere possunt pro impensis factis in summa cunctis scholaris.
7. Bonae fidei omnibus retinere possunt pro impensis factis in curia confirmatione.
8. Retinere donum pro melioramento non liquidis qua- do fiduciam suam est restituendum.
9. Retinere non datur pro melioramento non liquidis quando offeritur causa, & sententia maxima excep- tionis.
10. Retentionis exceptione compedit etiam in electione feminae.
11. Retinere donatum contra fungitatem successorem debetur.
12. Hypotheca tanta datur ei qui patitur equitudo vel ani- mal aliud quam 19.
13. Hypotheca cum privilegio prelacionis datur ei qui pa- tur animal alienum.
14. Animal alienum qui placuit, si illud locum ad ve- hementem, tenetur impetrare sollicitationem in alimen- ta.
15. Helpes qui preferunt alieni alimenta, potest illucres- ter non obstante fibi sacrifici.
16. Excessum expensis non potest retinere tunc ratione pro aliis alimentis praesertim & pro custodia.
17. Re iusto incertitudine non potest retinere pro eo, quo

fuit negligata.

18. Homo liber non cadu in obligatione.

19. Personae que locant, ut forum vendidi in alime- nta animalium, habeat et sacrae hypothecam cum

PRIVILEGIUM LXII.

R etentio regulariter est prohibita, & una res non potest pro alia retineri, vt est text. & ibi Do- cto. in l. fin. C. comoda. & L. si non indecta. C. in quibus casu. pign. t. c. contrahunt. Docto. in L. non fortens. s. si centum. s. de cond. indeb. vbi reguli consti- tuiuntur, quod creditor non potest pro suo credito rem debitor penes se retinere, in d. dicunt. Alii. & Folgo. in d. s. si centum, quod Advocti & procura- tores non possunt retinere scripturas, & instrumen- ta clientium, donec fibi satisfacti pro mercede, vel filia- riori debito, sequitur L. in d. s. si non fortens. s. si centum, numer. 10. vbi constituit regulam organum, quoniam limitat quinque modis, vt per cuncte mode mo- do regulam facit. Negus. in tract. de pig. in 3. mem. 2. par. num. 1. vbi etiam modis modis limita. & ratio est, quia hoc est libi autoritate propria ius dicere, co- tri L. in quo in casu prop. & idem si quis alienum pecus inuenit [34] in proprio fundo dominum dare, non potest illud retinere donec reficiatur darenum, sed bene potest illud retinere, ut cognoscatur cuius sit, sed effectum ut contra illum agat pro domino dato, ut est testa. L. Quistus. & L. seque. ad leg. Aquil. Spec. in tit. de auctio. in ver. sed nunquid pecudem, Bart. & alij. in L. secunda. C. de feru. reg. A. c. tract. pra- lampa. reg. i. presump. 30. vbi concordat contrarias o- piniones.

[33] Si quis ramum alienum animal placuit, potest il- lud retinere donec restituatur fibi expensas, vel pre- tiatione alimentorum. Guid. Pap. in tract. praesump. cha- 4. eum retinet, & sequitur Alciat. praesump. 50. dicit retinere quidem potest pro aliens praesumptio, sed non pro domino dato. Corsi. qui neminem allegat in tra- bula. s. de seru. num. 140. vbi tamen name. 15. dicit ex communis Doctorum calculo non licet via equi, vel alterius animalis retentio pro domino dato in prelio, & inquit pro pabulo licet retentio esse, etiam si diu pecus aluerit illud retinendo inclusum tam ignoraret eius dominum. Sola in coll. Pidem. in decreto de capti. debitis in gl. 3. par. num. 6. ratio est, quia res potest semper retinendi pro impensis in ea factis, s. 4. gl. in L. non fortens. s. si centum. s. de cond. indeb. & ibi hoc notantur Barto. & alij. ut per hanc. 10. & Bald. in L. C. quoniammodum quod faro potest reti- nere vestem, donec libi solutus merces. Kegelin. 3. mem. 5. par. princ. ip. num. 8. & licet regulariter non possit fieri exceptio. [35] in libro scholaris, fe- condum glossam 1. nepos Proculo, si. de verbis signific. Bald. in rub. C. qui bona sed possit tanari si. qui in- pendit in funis scholaris potest pro ea impensa li- bros & alias res (scholaris) 6. restituere. Bald. in L. fin. idem Bald. in L. restituenda, per ultim. text. C. de per- hasted. & in L. C. ob chygraph. p. 1. fin. in d. s. si centum. num. 10. Menoch. de recip. poss. reg. 1. 10. & idem videmus quod grauitas regnet rem donec a fiduciam suam fibi satisfacti pro expensis 7. factis in te subiecta restituioni, leg. domini. vbi Bartol. Bald. Albert. Inbol. Capua. Alexander. & alij. ff. de leg. 1. monaster. 5. sed etiam, verbo sed & ipsa. ff. ad Trebellian.